
OGGETTO: Nomina Ufficiali Roganti e contestuale approvazione del “Regolamento per le
funzioni di Ufficiale Rogante ASST della Valcamonica”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che gli articoli 16 e 18 del RD n.2440/1923 recante “Nuove disposizioni
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato” per quanto ri-
guarda la figura dell’Ufficiale Rogante, nonché l’art.95 del RD 23.5.1924 n.827 che pre-
vede al primo comma “i contratti, sono ricevuti da un funzionario designato quale Ufficiale
Rogante che ha il compito di autenticare le copie degli atti originali, da lui ricevuti, per ogni
effetto di legge e rilascia le copie stesse alle parti che ne facciano richiesta”;

RICHIAMATA la L.241/90 e smi, avente per oggetto “Nuove norme in materia di pro-
cedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  nonché
all’art.36 della Legge n.340/2000 “Disposizioni per la delegificazione di norme e per la
semplificazione di procedimenti amministrativi”;

VISTI:
- il D.Lgs 12.4.2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture in attuazione delle direttive 2004/17 ICE e 2004118/CE." (in particolare: artt.4 e 11);
- il D.Lgs 2 luglio 2010, n.110 "Disposizioni in materia di atto pubblico informatico re-

datto dal Notaio, a norma dell'articolo 65 della Legge 18 giugno 2009, n.69";
RICHIAMATO il DPR 5.10.2010, n.207 "Regolamento di attuazione ed esecuzione

del Codice del contratti";
VISTI altresì:
- il DL 18.10.2012, n.179 "Decreto convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2012,

n.221 - ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”;
- la LR 33/2009 così come modificata ed integrata dalla Legge di Riforma del Siste-

ma Sanitario Lombardo (LR 23/2015);
RICHIAMATO il D.Lgs n.50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;
DATO ATTO che, sulla base della normativa dinanzi richiamata, l’Ufficiale Rogante è

un pubblico ufficiale al quale sono attribuite funzioni analoghe a quelle notarili e che agli
atti da lui redatti sono “atti pubblici” a tutti gli effetti;

PRECISATO che l’Ufficiale Rogante è individuato fra i dipendenti dell’Azienda e che
la sua attività rientra fra i compiti istituzionali dell’azienda;

RITENUTO necessario, in relazione alle esigenze organizzative e funzionali dell’A-
zienda, attribuire ai dipendenti Avv. Daniele Venia, Avv. Mauro Bazzana, Dr.ssa Raffaella
Ducoli, Collaboratori amministrativi professionali a tempo indeterminato, le funzioni di Uffi-
ciale Rogante dell’ASST della Valcamonica per la registrazione in forma telematica presso
l'Agenzia delle Entrate dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui al D.
Lgs n.50 del 18.4.2016 e smi;

RILEVATA la necessità di approvare nello stesso atto il "Regolamento per le funzioni di
Ufficiale Rogante ASST della Valcamonica”, quale parte integrante e sostanziale del presen-
te atto, al fine di unificare ed armonizzare le procedure aziendali in essere;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Referente dell'UO;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio dell'esercizio 2021;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di attribuire ai dipendenti Avv. Daniele Venia, Avv. Mauro Bazzana, Dr.ssa Raffael-
la Ducoli le funzioni di Ufficiale Rogante dell’ASST della Valcamonica, per la registrazione
in forma telematica presso l'Agenzia delle Entrate dei contratti  pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture di cui al D.Lgs n.50 del 18.4.2016 e smi;

2 - di approvare il "Regolamento per le funzioni di Ufficiale Rogante ASST della Valca-
monica”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3 -  che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa a carico del-
l’ASST della Valcamonica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e del-
l'art.32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali
e europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: NOMINA UFFICIALI ROGANTI E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL 
“REGOLAMENTO PER LE FUNZIONI DI UFFICIALE ROGANTE ASST DELLA 
VALCAMONICA”

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 27/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VENIA DANIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 27/04/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
VENIA DANIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005




















		2022-05-05T13:02:58+0000




